São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0201/2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE

PODER LEGISLATIVO O PRESENTE REQUERIMENTO

OUTORGANDO A MOÇÃO DE APLAUSOS A ILUSTRÍSSIMA

S E N H O R A  L U C I M A R  G E R M A N O  D A  S I L V A , P E L O S

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente Requerimento

outorgando a MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Senhora LUCIMAR GERMANO DA

SILVA,pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Em São Pedro da Aldeia, 20 de Fevereiro

de 2019

CLÁUDIA BATISTA GREGÓRIO MENDONÇA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

LUCIMAR GERMANO DA SILVA, filha de pai carpinteiro e mãe lavadeira,

nascida em Juiz de Fora, MG, aos 07 anos de idade já era vítima de assédio dentro de casa,

quando sua mãe a retira de casa a a manda a casa de um tio em Duque de Caxias,aos nove

anos retornou para casa de seus pais que já não estavam mais casados, onde acabou

passando por situações de muitas dificuldades e humilhações posteriormente indo morar em

casa de mães solteiras até seu bebê nascer e como não bastasse todo sofrimento, entrou no

mundo das drogas, vendendo seu corpo e acabou sendo presa, hoje é viúva, mãe de dois

filhos e avó de quatro netos, supervisora de projetos sociais, presidente de uma ONG que

trabalha com mulheres que sofrem violência doméstica, formada em técnica em turismo,

meio ambiente e turismo ecológico, por todas a razões  explicitadas lhe rendemos todo

reconhecimento e homenagens.

Sala das Sessões, em 20 de Fevereiro de 2019.

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1